
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Modalità di consegna degli anelli inamovibiliSi

Proponente

STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Roberto SCALACCI

Oggetto:
L.R.  3  del  12.01.1994.  Modifica  della  DGR  n.  3/2022  –  Rimodulazione  per  l’annualità  2024
delle  attività  di  carattere  procedimentale  e  di  promozione  della  cultura  della  sicurezza  da
affidare  ai  sensi  dell’art.  5  bis  L.R.  3/94

Direttore Roberto SCALACCI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 06/02/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 7)

N 88 del 06/02/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Delibera



n. 1Allegati

A
bf785ab77015ef3dafa53a74bafc2121ea74dc9ce811c21472d9b507b09b3a9d

Modalità di consegna degli anelli inamovibili



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e 
per il prelievo venatorio”;

Vista la legge regionale Toscana 12 gennaio 1994, n. 3 “Recepimento della legge 11 febbraio 1992, 
n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  Toscana  n.  36/R  del  3  novembre  2022 
“Regolamento di attuazione della l.r. n. 3 del 12 gennaio 1994, n. 3 “Recepimento della legge 11 
febbraio 1992, n. 157 (Norme per la protezione della fauna  selvatica omeoterma e per il prelievo 
venatorio);

Visto l’articolo 5 bis della l.r. 3/94 “Esercizio funzioni con soggetti terzi” che stabilisce che:
“1.  La competente struttura della Giunta regionale, nell’ambito delle risorse di cui all’articolo 7, 
comma 2, lettera a), previo svolgimento di procedure di selezione idonee ad assicurare il rispetto dei 
principi di trasparenza, di non discriminazione e di efficienza,  può avvalersi  di soggetti  terzi,  in 
particolare delle associazioni venatorie e dei centri di assistenza agricola di cui alla legge regionale 
20 gennaio 2015, n.  7 (Disposizioni in materia di semplificazione di procedimenti  in materia di 
agricoltura  e  di  centri  autorizzati  di  assistenza  agricola)  operanti  sul  territorio  regionale  per 
l'esercizio delle seguenti attività:
a) attività di carattere procedimentale che non implichi esercizio di discrezionalità amministrativa;
b) promozione della cultura della sicurezza.
2. L’individuazione delle attività e le modalità per l’esercizio delle funzioni di cui al comma 1 sono
definite con delibera di Giunta regionale, entro centottanta giorni dall’entrata in vigore della legge 
regionale 15 luglio 2020, n. 61 (Gestione e tutela della fauna selvatica sul territorio regionale. 
Modifiche alla l.r. 3/1994).”

Valutato che nell’ambito dei procedimenti amministrativi regionali in materia di attività venatoria le 
attività non implicanti esercizio di discrezionalità amministrativa sono quelle relative alla verifica 
della correttezza formale delle istanze;

Vista la lett. b) del comma 1 del suddetto articolo 5bis che prevede che anche la promozione della  
cultura della sicurezza può essere un’attività oggetto di avvalimento;

Visto l’articolo 34 della L.R. 3/94 ed in particolare il comma 3 bis e 3 ter che prevedono: 
“3.bis.  Gli  uccelli  da  richiamo per  uso  di  caccia  sono  muniti  di  anello  inamovibile  numerato 
predisposto dalla Regione.  Tali  anelli  hanno validità  stabilita  in anni dieci  dalla data di  primo 
inanellamento, come riportata sulla documentazione di origine del soggetto. 
3.ter. Presso la competente struttura della Giunta regionale è realizzato un portale nel quale sono 
registrati gli anelli rilasciati, con evidenziato il numero dell’anello, il nominativo del detentore , la 
provenienza del soggetto inanellato e la specie. Il portale contiene, per un periodo massimo di anni 
dieci dalla data di primo inanellamento, i soggetti legittimamente detenuti posteriormente al primo 
gennaio 2011.”

Visto in particolare il comma 3 quater dell’articolo 34 della L.R. 3/94 che prevede che “La Giunta 
regionale stabilisce le caratteristiche degli anelli inamovibili, le modalità di consegna e, nell’ambito 
di quanto previsto dall’articolo 5 bis, le modalità di avvalimento delle associazioni venatorie per la 
gestione del portale ed il rilascio degli anelli inamovibili.”

Vista al Delibera di Giunta n. 3 del 10.01.2022 che individua le attività e le modalità per l’esercizio 
delle funzioni riservate ai soggetti terzi ai sensi dell’art. 5 bis,  indicando nello specifico le attività 



(attività denominate A, B e C), modificata successivamente con Delibera di Giunta regionale n. 1093 
del 03.10.2022 e con Delibera di Giunta regionale n. 30 del 23.01.2023 ;

Vista  la   Delibera  di  Giunta  n.  4  del  10.01.2022  che  definisce  le  caratteristiche  degli  anelli 
inamovibili per gli uccelli da richiamo per uso caccia ai sensi della L.R. 3 del 12 gennaio 1994, art. 
34 comma 3 quater;

Considerato che presso la  competente struttura della Giunta regionale è realizzato il portale previsto 
dall’art. 34 comma 3bis della L.R. 3/94;

Considerato che, rispetto all’annualità 2023, è terminata la procedura per l’acquisizione degli anelli 
di cui all’articolo 34, comma 3 quater e che pertanto le attività di cui alla lettera C) dell’allegato A 
alla DGR 3/2022 possono essere affidate nell’ambito delle convenzioni di cui all’articolo 5 bis della 
l.r. 3/1994 per l’annualità 2024;

Ritenuto  necessario  definire  le  modalità  di  rilascio  degli  anelli   ai  sensi  del  comma  3  quater 
dell’articolo 34 della L.R. 3/94, definite nell’Allegato A alla presente Delibera e di questa facente  
parte integrante;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 714 del 18.01.2022 che approvava l’avviso pubblico per recepire le 
manifestazione  di  interesse  per  l’esercizio  delle  attività  previste  dalla  Delibera  della  Giunta 
Regionale n. 3 del 10.01.2022 (attività denominate A, B e C) inerente quanto previsto dall’art. 5 bis e 
dall’art. 34 comma 3 quater della l.r. 3/94;

Visto  il  successivo  Decreto  dirigenziale  n.  1078 del  27.01.2022 con il  quale  è  stata  disposta  la 
proroga dei termini di presentazione dell’istanza per la manifestazione di interesse di cui al decreto 
dirigenziale n. 714/2022;

Visto  il  Decreto  dirigenziale  n.  21540  del  25.10.2022  con  il  quale  sono  stati  individuati  come 
soggetti  terzi  aventi  i  requisiti  per lo svolgimento delle  attività  di  cui all’articolo 5 bis  della l.r. 
3/1994 i seguenti soggetti: Federcaccia Toscana e Arcicaccia Toscana in collaborazione con ANLC e 
Enalcaccia;

Considerato che, per difficoltà dal punto di vista tecnico informatico non sono state ancora attivate la 
modalità di presentazione on line di alcune tipologie di istanze di cui alla lettera A dell’allegato A 
alla DGR 3/2022;

Ritenuto  necessario provvedere alla  rimodulazione  per  l’annualità  2024 mediante  la  ridefinzione 
delle attività di cui alla lettera A dell’allegato alla DGR 3/2022 per affidare ai soggetti selezionati 
esclusivamente  i  procedimenti  per  i  quali  è  possibile  la  presentazione  on line  delle  istanze  e  in 
particolare:

• rinnovo degli appostamenti fissi
• iscrizione all’esame per ottenere l’abilitazione al prelievo selettivo degli ungulati (cinghiale, 

capriolo, daino, muflone, cervo);

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  stabilire  che  per  l’annualità  2024  le  attività  affidabili  ai  soggetti 
selezionati sono le seguenti:
A. Attività di carattere procedimentale non implicanti esercizio di discrezionalità amministrativa ai 
sensi del comma 2 dell’articolo 5 bis della l.r. 3/1994

• rinnovo degli appostamenti fissi
• iscrizione all’esame per ottenere l’abilitazione al prelievo selettivo degli ungulati (cinghiale, 

capriolo, daino, muflone, cervo);
B. Attività di promozione della cultura della sicurezza.



Incontri  con  esperti  del  settore  venatorio  per  approfondire  le  tematiche  della  sicurezza  durante 
l’attività di caccia e di controllo. I cacciatori partecipano gratuitamente alle iniziative. Le iniziative 
dovranno essere almeno 10 ed essere svolte in tutti gli ambiti provinciali.
C. Gestione del portale e rilascio degli anelli inamovibili. Tali attività sono specificate nell’Allegato 
A alla presente Delibera e d questa facente parte integrante;

Ritenuto  necessario destinare  per  l’annualità  2024 per  il  finanziamento  delle  convenzioni di  cui 
all’articolo 5 bis della l.r. 3/1994 un importo totale di euro 14.175,00 per i mesi di febbraio, marzo ed 
aprile 2024 da ripartire nel modo seguente:
- attività di cui alla lettera A  pari al  40%,  da suddividere tra i soggetti selezionati come indicato 
nell’avviso di selezione approvato con  decreto  dirigenziale n. 714 del 18.01.2022;
- attività di cui alla lettera B pari al 10% da suddividere tra i soggetti selezionati  come indicato 
nell’avviso di selezione approvato con  decreto  dirigenziale n. 714 del 18.01.2022;
- attività di cui alla lettera C pari al 50% da suddividere tra i soggetti selezionati  come indicato 
nell’avviso di selezione approvato con  decreto  dirigenziale n. 714 del 18.01.2022;

Dato atto che le risorse destinate alla copertura finanziaria pari ad euro 14.175,00 sono stanziate sul 
capitolo n. 55127 (puro) “Interventi per la gestione faunistica del territorio – Attività soggetti terzi” 
del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, esercizio 2024;

Richiamato il D. Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42;

Vista la Legge Regionale, n. 50 del 28 dicembre 2023 “Bilancio di Previsione Finanziario 2024-
2026;

Vista la D.G.R. n. 2 del 08-01-2024 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 
Bilancio di Previsione 2024-2026 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026”;

Vista la decisione della Giunta regionale n. 6 del 22/01/2024 avente ad oggetto: “DPGR 36/r/2022 
art. 96. Indirizzi alla competente struttura della Giunta regionale per l’individuazione delle istanze da 
presentare esclusivamente in modalità telematica tramite il portale RT CACCIA.”;

Ritenuto necessario dare mandato al Settore Attività faunistica venatoria, pesca in mare e Rapporti 
con i Gruppi Locali di Azione della Pesca (FLAGS).  Pesca nelle acque interne  di procedere alla 
stipula  delle nuove  convenzioni  con  i  soggetti  selezionati  con  l’avviso  approvato  con  Decreto 
Dirigenziale n. 714 del 18.01.2022;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di  stabilire che,  per  l’annualità  2024, le attività  affidabili  ai  sensi  dell’articolo 5 bis  della  l.r. 
3/1994  ai  soggetti  selezionati in  applicazione  della  delibera  di  Giunta  regionale  3/2022 sono le 
seguenti:
A. Attività di carattere procedimentale non implicanti esercizio di discrezionalità amministrativa ai 
sensi del comma 2 dell’articolo 5 bis della l.r. 3/1994

• rinnovo degli appostamenti fissi
• iscrizione all’esame per ottenere l’abilitazione al prelievo selettivo degli ungulati (cinghiale, 

capriolo, daino, muflone, cervo);
B. Attività di promozione della cultura della sicurezza.



Incontri  con  esperti  del  settore  venatorio  per  approfondire  le  tematiche  della  sicurezza  durante 
l’attività di caccia e di controllo. I cacciatori partecipano gratuitamente alle iniziative. Le iniziative 
dovranno essere almeno 10 ed essere svolte in tutti gli ambiti provinciali.
C. Gestione del portale e rilascio degli anelli inamovibili. Tali attività sono specificate nell’Allegato 
A alla presente Delibera e d questa facente parte integrante;

2. di stabilire che le modalità di rilascio degli anelli ai sensi del comma 3 quater dell’articolo 34 della 
L.R. 3/94, sono definite nell’Allegato A alla presente Delibera e di questa facente parte integrante;

3. di destinare per l’annualità 2024 per il finanziamento delle convenzioni di cui all’articolo 5 bis 
della l.r. 3/1994 un importo totale di euro 14.175,00 per i mesi di febbraio, marzo ed aprile 2024 da 
ripartire nel modo seguente:
- attività di cui alla lettera A  pari al  40%,  da suddividere tra i soggetti selezionati come indicato 
nell’avviso di selezione approvato con  decreto  dirigenziale n. 714 del 18.01.2022;
- attività di cui alla lettera B pari al 10% da suddividere tra i soggetti selezionati  come indicato 
nell’avviso di selezione approvato con  decreto  dirigenziale n. 714 del 18.01.2022;
- attività di cui alla lettera C pari al 50% da suddividere tra i soggetti selezionati  come indicato 
nell’avviso di selezione approvato con  decreto  dirigenziale n. 714 del 18.01.2022;

4. di dare atto che l’attività di cui al punto 3 è finanziata per un importo pari ad euro 14.175,00 sulla 
base delle risorse disponibili sul capitolo n. 55127 (puro) “Interventi per la gestione faunistica del 
territorio – Attività soggetti terzi” del bilancio finanziario gestionale 2024-2016, annualità 2024;

5. di prenotare le risorse indicate al precedente punto 4 sul capitolo n. 55127 (puro) “Interventi per la 
gestione faunistica del territorio – Attività soggetti terzi” del bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, annualità 2024;

6. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni e delle disposizioni 
operative eventualmente stabilite dalla Giunta Regionale in materia.

7. di dare mandato al Settore Attività faunistica venatoria, pesca in mare e Rapporti con i Gruppi 
Locali  di  Azione della Pesca (FLAGS).  Pesca nelle  acque interne di procedere alla stipula  delle 
nuove convenzioni con i soggetti selezionati con l’avviso approvato con il Decreto Dirigenziale n. 
714 del 18.01.2022;

8. di rinviare a successivo eventuale atto la definizione dei rapporti con i CAV per i restanti mesi 
dell’annualità 2024.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 
23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
ROBERTO SCALACCI

Il Direttore
ROBERTO SCALACCI


		2024-02-07T13:32:49+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




